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riJlai viet ndy kMm dfnh mO'i quan h~ giita szl d~,tng ni'ing lzt(lng ddu khi vdi tiing tntltng 
"""kinh t€ d Vi~t Nam, chi rO sr,t l(l.c htj.u cUa m6 hinh tiing trztltng kinh te' dang vlj.n 

hdnh vd di xuO:t m(Jt sO' gidi pht.ip sit dz,tng hi~u qud niing lrt(jng ddu khi g&n v(fi tiing trrtltng 
kinh te: 

Tit khOa: niing lztr;tng, d9 co gidn cdu d&u khi, mO'i quan h~ giita tiing tntlmg vd cdu dtiu khi. 

V i~t Nam c6 trft luqng dAu tUdng d6i 
khB., tinh quy d6i kho8.ng 8, 78 tY 

thU.ng, xe'p h~ng 3 d Chau A- Thai Binh 
Dudng. Nhu du dAu khi kh6ng ngimg tang 
len, nhling hi~u qu8. sit. dv.ng cOn nhi~u b3:'t 
c~p. Them nila, chi phi sU d\illg qua mUc tai 
nguyen va xU: lY 6 nhi~m m6i tntdng do sU 
dv.ng dAu khi hAng nB.m lu6n luOn tang trong 
suO't thdi k:Y chuy~n d6i. D6 la nhUng thB.ch 
thUc rlft ldn va cling Ia IY do d.S lV:a chQn 
nghien cUu nay. 

2. Cd slJ IY thuye't vil mO hinh nghien 
ciiu 

Bhattacharya va Timi1sina (2009:43-
45) da, t8ng ke't cac d~ng roO hinh dV: bfto 
nhu c&u nang 1UcJng dUQc sU d1,1ng tr€m the' 
gidi rat da dl}.ng, nhung thuOng gOm cac 
bie'n cd biin 1a: tfing niing 1UQng sU dv.ng; 
nAng lUQng sU d\lng thea dftu ngudi; t6ng 
GDP; GDP binh quan ngudi; gili nang 
1UQng; cudng dQ niing lUQng, dan sO, h;tc 
lUQng lao dQng, cd cllu nen kinh te' va ... 
MO hinh c6 th.S sU d1,1ng d.S xlic djnh t6ng 
cftu n8ng 1UQng ella nen kinh te' ho~c ella 
tUng linh vv:c ri€mg bi~t nhu: giao th6ng, 
san xuat c6ng nghi~p. tieu thv. d hQ gia 
·dinh ... ho~c t6ng cAu cii.a mQt lol}.i nang 
htQng sd cifp (dll.u, khi, than, thuy di~n. 
nAng lUQng h!].t nhlin ... ). 
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cac nghien cUu deu chi ra d.ng, nang 
111(/ng 18. mQt ye'u t0 dftu vao dOi vOi tang 
trudng, quan trQng khOng kern so viti clic ye'u 
t6 vOn va lao dQng. Thv:e te' ciing cho thlfy, 
giUa tang tntdng kinh te' va eRe ye'u t6 vO'n 
(K), lao dQng (L) va nang htQng (E) Mu c6 
mill quan h~ ch~t che vdi nhau. Nghia la, tU 
dl}.ng mQt ham sO' siin xulft ella l:Y thuye't tAng 
tntilng Y(t) = F(K(t), L(t), E(t)) cMng ta c6 
th~ chuy.Sn sang dl}.ng ham sO c&u niing lUQng 
c6 d~ng E(t) = f(K(t), L(t), Y(t)). Nhu v~y d~ 
xlic dfnh dl}.ng ham sO' c&u lam cd sd cho m6 
hinh dV: bao, ngltdi ta c6 th~ di tn;.:c tie'p tU Iy 
thuye't c&u ho~c tU l:Y thuye't tAng trudng, 
thOng qua clic ham siin xullt nhu: Cobb -
Douglas, KLEM (K (v6n), L Oao d(ing), E 
(nang lUQng), M (nguyen v~t li~u), CES 
(Constant elasticity of substitution). TU d6, 
ham Cobb-Douglas c6 th.S rod rQng 
ln(Y,) =In a+ b ln(K,) + cln(I,) + d ln(E,) + e,. 

Day IA cd sO d~ ke' thUa va so slinh vdi clic ke't 
quii tU roO hinh dV: b3.o v~n d\ffig vito dieu 
ki~n th\IC te' o Vi~t Nam. 

Ph~m DUe Chinh, PGS.TS.; Nguyen H6ng Nga, 
PGS.TS., TruOng D~i hQC Kinh ti!-Lu~t. D~i hQC Qu6c 
gia TP. H6 Chi Minh; Nguyen Trung Hi~u. TS., COng 
ty XAng d4u Saigonpetro, TP. H6 Chi Minh. 

Nghi8n cUll K"mh tK s6 6{469) • TMng 612017 



Mol tiiCJng auan giila su d~ng ... 

N iing htc;lng - tang trudng - mOi trUCfng 
13. ba v!n d~ luOn glin ch*t, tlic dQng qua 
l1iii va khOng th€ tach rdi nhau. Do v~y, 
chling tOi de xu!t mO hinh udc lut;~ng thea 
ba hudng: (1) dt;la tren co sO lY thuy~t cli.u, 
cii mO hinh tinh v8. dQng, th\lc hi~n nhilng 
hudng nghien cUu b6 sung cho nhau ve 
nhu cliu d~u khi; (2) dt;ta trtm ham san 
xuat nid rQng d~ Udc htQng mOi quan h~ 
giiia niing htQng sU: dt;mg vdi tiing truOng 
kinh tif; (3) mO'i quan h~ giUa niing lUQng 
d~u khf si't d\mg va tang tntOng kinh t~ 
xanh. 

2.1. U' fie lrtrJng d9 co giiin cUa citu 
diJ.u khi thea ca sd czia lj thuydt cdu 

Thea Bhattacharya va Timilsina (2009: 
43-45), cB.c m6 hinh thudng dUQc lip dt,mg d~ 
dt;t bfto nhu cAu stl d~ng nang lUQng trong 
n€n kinh te 13.: 

(i) E,=a+bY, 

(ii) lnEt;; Ina +bin Yt 

(iii) Et =a+ bYt + cPt 

{iv) lnEt =Ina+ blnYt+ clnPt 

(v) (E.JPOPJ =a +b(YJPOPJ 

(vi) ln(EJPOP J =Ina + bln(Y/POP J 
(vii) ln(E.JPOPJ = Ina + bln(Y.JPOP;) + 

cln(P;) 

(viii)ln(E,) = Ina + bln(Y:J + cln(PJ + 
dln(E,_J 

(ix) ln(EJ =Ina + bln(PJ + cln(EMPJ + 
dln(POPJ 

(x) ln(EJ = Ina + bln(PJ + cln(YJ + 
dln(F J + eln(S:J 

Vdi: POP: dan s6; EMP: lao dQng; F: ccJ 

ca'u sU: dvng nhiE!n ]i~u; S: Cd ca'u nen kinh 
te. 

TrE!n cd 'sd nay, chUng tOi dii xuKt mO hinh 
cho dl;l b3.o nhu d.u sli d\Ulg nling htQng d Vi~t 
Nam c6 d;mg: ln(If)=lna+bln(Y,)+cln®+e,. 

Day chinh 13. m6 hinh (vii), quy Udc 13. (I): m6 
hinh tinh. 

D~ tie'p tv.c nghiE!n cttu S\f tUdng quan giUa 
mttc dQ sU: dv.ng nang luqng trong thOi kY nay 
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va thdi k:Y ngay trudc d6, chUng tOi dC xuR't 
sU dv.ng b6 sung m6 hlnh cO bie'n t~ E:t.J. 
ln(E,c) =In a+ b ln(Y,") + c ln(P,) + d ln(E,~ 1 )+ e,. 

Qui Udc 13. (II): m6 hinh dt}ng, bdi vi c6 th~ 
udc h.tQng dQ co gian cUa nang luqng thea 
gi:i va thu nhi).p ca. trong nglin h{ln va dai 
h{ln: 

H~ s6 co giB.n thea thu nh*p trong nglin 
h~n: b, dai h~n: b/(1-d) 

H~ s6 co giiin thea gia trong ngAn h{ln: c, 
dai h~n: c/(1-d) 

cac ky hi~u qui udc: E"e: luqng dliu khf sU: 
dv.ng tfnh thea binh quiin d~u nguOi t{li 
niim t, don vj: thUng d;\u/ng\lm (bbl/ng\lili), 
(1bbl = 158,987 lit). E\_,: htqng diiu khi sit 
dvng tfnh thea blnh qulin dAu ngubi t{li 
nAm (t-1), de1n vj: thimg diiu/ng\lm 
(bbl/ng\lm). Y;: GDP binh quiin d;\u ng\lm 

thea gi3. thl;lc te' t{li nam t, dctn vt tfnh: 
VND/ng\lm. P,: gia ban FOB binh quil.n (xiing, 
DO, FO) tl;li nam t d thi tntdng Xingapo, ddn 
vj: USD/thimg (USD/bbl). 

ThOng thudng m6 hinh c6 bie'n tr~ gi3.i 
thich s\{ bie'n d6i cUa nhu d.u nAng lUQng 
t6t hdn so vCfi m6 hinh tinh (kh6ng c6 bie'n 
tr~). Tuy nhiE!n, m6 hinh dQng cling c6 h{ln 
che' 18. t\X tUdng quan, do v~y ne'u ey!:: 1 thl 
vi~c udc lUQng nhu cliu nAng lUQng c6 th~ 
vuqt qua nhiCu IAn so vCfi thl;tc te'. NhiCu 
nhB. nghien cUu (Gately va Huntington, 
2001: 9-10; Gately va Streifel, 1997: 60-
64; Bhattacharyya, 2011: 68-69); 
Bhattacharyya va Timilsina, 2009: 43-45); 
Bhattacharyya va Blake, 2009: 10-12) dii sU: 
dv.ng cii m6 hinh tinh va dQng d~ dl;l b3.o 
nhu d.u nang luqng dAu khi trong cB.c n€n 
kinh te. 

. Nhu vi).y, m6 hinh tinh ro se v~n dlplg d~ 
ki~m djnh va udc luqng c:ic h~ sO co giB.n cAu 
dliu khi thea tang trubng kinh te va giB. dAu 
khi. Khi d6, m6 hinh dQng (II) se sU d9ng d~ 
d6i s:inh vdi c:ic quOc gia c6 nhi~u d~c di~m 
kinh te' tudng d6ng vdi Vi~t Nam (Th3.i Lan, 
PhiJippin), c6 Y nghia bci sung cho mO hlnh 
tinh d~ xB.c dinh cB.c h~ sff co giB.n cUa cliu 
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Mill lUling quan glila sir dunu ••. 

dli.u khf trong ngiin h~n vil dili h~.n. MO hinh 
tinh va dQng dn du«;~e ke't hqp d~ b& sung cho 
nhau nh!m tr3.nh hi~n tUQng tl;t tUdng quan. 

2.2. lf {Jc lrt{lng m6i quan h~ giUa nhu 
cdu srl' dl}ng ddu khi viii tdng trrtdng 
kinh td 

Cac nghi€n cUu ella Kraft va Kraft 
(1978), Mahmoud (2006), Wei (2006), Lise 
va Van Montfort (2007), Kaplan va cQng 
sl,t. (2011), ki( thita Cobb-Douglas vil. b6 
sung ye'u to' nang h.tqng (E) vi:w mO hinh: 
Y;AK"L'E'. 

D~ do ludng t3.c dQng ella c3.c ye'u t6 d&u 
vilo, cB.c nghi€m cUu thudng sit d1;mg ky 
thu~t chuy~n sang hAm logarit va dua ve 
d~ng vi phiin nhu sau: 

ln(Y) ; InA+ aln(K) + ~ln(L) + yln(E) 

d(Y) ; d(A) +a d(K) + ~ d(L) + y d(E) 
Y A K L E 

(Lindenberger va Kummel, 2002: 103) 

cac h~ s6 a, p, r la dQ co ghin ciia y theo 
K,L,E. 

Cite nghien cUu ella Lindenberger va 
Kummel (2002:103); Pokharel (2007, diin 
theo Bhattacharyya va Timilsina, 2009:45); 
Liao vil. c~ng sl,t (2010:258-259); Kaplan, 
Ozturk va Kalyoncu (2011:33-34) dii ap 
dv.ng d6ng thdi eli hai roO hinh d~ udc luqng 
roOi quan h~ giU:a nang luqng slt dv.ng va 
tang trudng kinh te': 

ln(E.); Ina+ bln(Y.) + cln(P.) + e, 

va ln(Y,) ; Ina + bln(E.) + cln(KJ + 
dln(LJ + e1 

MO hinh thU nha't sd dv.ng tUdng tl,t nhu 
roO hinh (I) d ph~n tren. Ke' thUa Kaplan, 
Ozturk va Kalyoncu (2011), chUng tOi x§.y 
dl,tng roO hinh dV: bilo nhu d.u nang htqng 
vdi mt;Lc dich b6' sung cho vi~c phAn tfch 
mOl quan h~ giila nAng luqng sU: dv.ng v8 
tilng trubng kinh t6 tU g6c dl} sin xul't. 
Tuy nhien, di~ro khilc bi~t Cd bO.n a dliy 18 
slt d1).ng kY thu~t udc luqng blng phuong 
ph3.p binh phUdng be nh~t. trong khi 

i.4 

nghien cUu cU.a Kaplan va cQng S\,1 (2011) 
sit dv.ng kY thu~t h6i quy d6ng tich hc;Jp va 
Udc luqng thea roO hinh hi~u chinh sai sO. 

Tren cd sd d6, chU.ng tOi se lip dv.ng mO 
hinh h6i quy da bie'n, duqc quy udc 18. (IIO: 
ln(Y J ; Ina + bln(KJ + cln(L.) + dln(E.) + e, 

d~ ki~ro djnh b6' sung mOi quan h~ giila c8.c 
ye'u tO diiu vB.o: vOn, lao dQng va nang luqng 
vdi tang trudng kinh te' d Vi~t Nam. Trang 
d6: Yt 1a t&ng s8.n phAm quOc nQi nilro t; Kt 
13. tdng vOn diiu tu ni'im t; L113. h.tqng lao 
dQng ni'iro t; E1 13. tdng luqng dii.u khi slt 
dv.ng trong nam t; et la phiin du; b, c, d 18 
h~ sO co gilin ciia Y thea K, L, E duqc udc 
luqng b~ng phUdng phap OLS. 

Khac vdi mo hinh tinh (I) vil. (ll), mo 
hinh (III) se ph§.n tich thea httdng ngUQc 
lJ;li: thay d&i luqng sU dt;Lng diiu khi se tac 
dQng the' nao de'n tang trudng kinh te' va 
duqc xem xet trong mOi quan h~ t6ng hqp 
vdi hai ye'u tO diiu vao Ia v6n va lao dQng 
nen se c6 y nghia t6ng hqp trong nghien 
cUu mOi quan h~ tang trudng kinh te' d Vi~t 
Nam. 

2.3. l! Oc lUtJng m6i quan h~ giita 
ndng ht{tng dli.u khi vd tiing trztOng 
kinh t{xanh 

Tang trttbng xanh lit kh8.i ni~m phiin 
8nh s\,1 ph8t tri~n kinh te' c6 tinh de'n ye'u tO 
mOi.trudng. DAy 13. mQt sv: chinh lY sO li~u 
thOng k€ GDP thOng thuUng bAng c8.ch 
khA':u trU chi phi v~ mOi trudng trong c8.c 
ho~t dQng kinh te'. Trang tht;tc te', vi~c x§.y 
dt;tng mO hinh Udc lU<;Jng n3.y se g~p nhi~u 
kh6 khan v~ ro~t kY thu~t. nhung ne'u chi xet 
mQt trudng hcjp rieng Ii thi c6 th~ thl,lc hi~n 
dude. Gi8. sU: chi tinh GDP xanh dOl vdi diiu 
khf thi.c6 th~ dua ra giii djnh: GDP xanh dAu 
kh! Ia hi~u giila GDP thl,tc til" tru di nhilng 
chi phi tieu dUng t8i nguyen diiu khi va m6t 
mat v~ moi trUiJng do su d1,lllg d~u kh!. 

Ne'u gQi Y, Ia GDP xanh dllu khf, C, lil. 
chi ph{ sU: dt;Lng VUQt mac dAu khi va Ce 18. 
chi ph! b1l. cilip o nhi~m do su dl)ng d~u khl. 
ChUng ta c6: Y,;Y- C,- C. vlt Y,"'=Y,JPOP. 
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Mol luana quan alila su dung .•. 

Til (I) thay th€ Y' bAng Y,': 
ln(E;) =Ina= bln(Y,,.) +cln(P,)+e,. Quy udc 

mO hinh 18. (IV), se duqc ali d\lllg d~ nghien 
c(lu mOi quan h~ giila nang htqng diiu khi 
vil tiing tntdng xanh l1 Vi~t N am. 

Caoh tinh C, va C,. Theo Hotelling (1931), 
vOi diiu khi ne'u khOng khai th;ic hoiic khai 
thac qua mUc thi deu dAn de'n tinh t~l'}.ng stl 
d\Ulg khOng hi~u qu8.. Nhu v*y, se c6 mUc 
khai thac tai nguyen diiu khi hqp Iy, ne'u 
VUQt mile nily thl gi;i trj ella phiin vuqt d6 
chinh 18. chi phi tieu dUng t8.i nguyen diiu khi 
CP. Khi d6, thue' khai th3.c diiu khi 18. gift trj 
cU.a lU<jng khai th8.c vu~ mUc vil dUQc gQi 18. 
chi phi tieu dUng tai nguyen dAu khi cp. xac 
dinh cp cAn din ell vao siin luqng khai thac 
ella Vi~t Nam vil eRe mUc thue' sull't quy dinh 
d~ tfnh ra thue' tai nguyen bang diiu thO phB.i 
nQp, sau d6 quy ra gi8. tti din ell vilo so' lieu 
ella T&ng Cl,l.C ThOng ke ve giB. trj sB.n xui!t 
ella ngttnh dliu khi. 

Xac djnh C.( chi phi bU dAp) du~c itp d11ng 
thea htQng xiing dAu sit dv.ng (thue' m6i 
trudng) 1

, c6 th~ tinh tU mUc thue' thu tr€m 1 
aan vj. xllng dliu nhan vdi sO luc;tng tieu thv.. 
86 li~u chi phi xU Iy 6 nhi~m Ce can ell vao 
lUQng sd dv.ng ella Vi~t Nam vB. thue' su&'t 
thu€ mOi tntdng aai vdi xllng da.u. 

3. Thie't ke" nghien cUu 

Quy m6 mdu: Tabachnick va Fidell (1996) 
cho rAng, ne'u seili~u thu th~p lB. d1;mg thay 
a6'i theo thdi gian, thi quy mO m8.u aOi hOi it 
nbift !a n = k (s6 bie'n d\ic l~p) + 20. Nhu 
vl).y, mO hlnh (I) c6 2 bie'n aQc l~p, s6 li~u 
du~c thu th~p tu 1991-2012 (n = 22); (II) c6 
3 bie'n d\ic l~p, s6!i~u tU 1990-2012 (n = 23); 
(III) c6 3 bie'n aQc ll).p, s6 li~u thu th~p tU 
1986-2012 (n = 27). W m~t ly thuye't kich 
thuOc mAu a{lt yeu cAu a~ ki~m alnh. 

Ngu6'n s6'l~u: s6 li~u sit dl,Ulg dUQC la'y tir 
ngu6n do cite cd quan c6 thA:m quyCn ella 
Chinh phU Vi~t Nam cilng b6 nbu: B{i Cong 
thuong, B{i Till chinh, Tang C\lC Th6ng ke, T~p 
aoan Dftu khi (Petro Vietnam), T~p aoan Xllng 
dftu (Petrolimex) va cite ngudn tir Ngan hAng 
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The' gidi (World Bank), Co quan nang !UQng 
quOC ti (lEA), Co quan qmin Iy thOng tin nang 
lu~ng Hoa Ky (EIA), Ngiin hiing Philt tri~n 
Chiiu A (Asia Development Bank) ... 

S6Ii~u 0 Vi~t Nam duc;tc sd dv.ng tU n3.m 
1990 trO l{li day, vi: (1) cac s6 li~u vC GDP 
v8. vOn ali u tu chi auc;tc thffng ke afty aU tit 
nam 1986; (2) tu nam 1975 Mn nam 1990, 
ngu6n nang lUQng phv. thuQc chll ye'u v3.o 
s\{ vi~n trQ ella Lien XO, khOng chiu tile 
aQng ella gi3. the' gidi. Hdn nUa, ngud"n dAu 
khi khOng chi sU dv.ng cho siin xua't, cOn 
phv.c V\1 cho holilt dQng quan s\(. Do v~y, 
chU.ng tOi chi sil dung bO dU lieu tit nam 
1990, khi Vi~t Na~ hilt. dftu ~h~p khAu 
x8ng dftu thOng qua giao dich thUdng m~i 
quOc te'. 

Cite s6Ii~u vC Iuc;tng dftu khf, xiing, DO, 
FO sd dv.ng hang nam d Vi~t Nam dUQc 
thu th~p tit ngu6n dU li~u ella ccJ quan 
quiin lY thOng tin ella BQ Nang htc;tng Hoa 
Ky. SO li~u vC thl phftn ella cite doanh 
nghi~p xiing dAu dftu meii d Vi~t Nam dUQc 
thu th~p tU BQ COng thUcJng vB. BQ Tili 
chinh. Cite chi sO GDP/ngUdi (Ec1) va tieu 
thv. dftu khi/ngUdi (~1• 1) dUQc tinh toitn 
d\fa tren s6 li~u GDP thl;(c te' va tfing dan 
s6 ella Vi~t Nam do Tdng eve ThO'ng ke 
'cOng b6. 

Gilt xiing dftu duc;tc tinh theo Fob Xingapo, 
do Reuters cung ca'p h3.ng ngB.y, bdi vi gi8 
biln Ie xang dftu 0 Vi~t Nam khOng phan imh 
dUng quan h~ tbi trudng. Nguyen nhan nAm 
d chB, Chinh phU thudng kiCm chC gi3. nhien 
li~u trong nude tha'p hcJn gi8. the' giOi vi nhiCu 
ffi\l.C dich cii chfnh tti, cii kinh te'. 

4. Kiam d!nh mO hinh ngbien cUu 

Trude he't, chU.ng ta ph8.n t:fch thvc tr{lng 
sU dv.ng n!lng luc;tng ella Vt~t Nam hi~n nay. 

I. Thut' su!t hi¢n nay cUa Vi~t Nam, khai th3.c bl.nh 
quAn ngAy tit 0 Mn 20.000 thilng thue' ph<i.i nl)p IA 8%, 
tit 20.000 Mn 50.000 thUng thu( ph&i nl)p I 0%, tit 
50.000 d€n 75.000 thUng thu( 12%, tit 75.000 Mn 
100.000 thU:ng thu( 17%, 100.000 de'n 150.000 thilng 
thut' 22%, tren 150.0.00 thilng thu( 27%. 
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Mol uranu quan ulila sir d~ng .•. 

. . . BANG 1· CUO'ng dO ning lu'dng vit PCI mOt sO quOc gia niim 2010 

EIYBtu/$ EIY(PPP)Btul $ ElnMBtu EINMBtu PCI$ 
Trun~ Qu6c 26.274 10.902 75.84 9928 4.433 
An DO 17.513 5.838 18,69 39,81 1.397 
lndOntxia 16.049 6.506 24 87 45 11 2.952 
Han Qo6c 10.597 10.037 221 70 395 OS 20.540 
Malaixia 17.393 7.807 105,69 21704 8.691 
PhiliQQin 9.283 3.674 12,18 3047 2.140 

·-~~ 19.723 13.035 656,00 805 71 41.987 
H6ngKOng 5.857 4.293 - 178,13 341 68 32.374 
Thai Lan 20.585 8.138 --·-- 65,20 97 43 4.614 
VietNam 25.108 7.461 20,82 27.43 1.224 

.. . . . . Ngu6n. S6 h?u cuang dt) nang htqng duqc tmh toll.n tu ngu6n. http://www.eJa.doe.gov, PCI, va lao dQngt6ng hqp tU 
http://data.world'oank.org/indicator 

Chi sO ElY cho bie't, hi~I!u quit sll dv.ng Vi~t Nam 0 mUc ra't tha'p so c8c quOc gia 
nang ltt\Jng trong ph8.t tri~n kinh te'. Chi s6 khB.c. D~ d8.nh gi8. nang sua't, chi sO E/N th~ 
dmg tha'p thi hi~u qu3. kinh te' cimg cao. hi~n mUc dQ trang hi nang h..tQng cho lao 
Trung QuOc va Vi~t Nam c6 chi sO hi~u quii dQng. Vi~t Nam 0 mUc thA'p nha.'t trong c!ic 
thflp nhflt ve sl:t. dl,Ulg nAng lUQng so v6i c3.c quO'c gia so s3.nh, lao dQng pht;t thuQc nhieu 
nu& trong khu V1f.c. Chi sO' nang luqng binh vao sUe h;tc con ngUCii, do v~y, nang suAt lao 
quiin dliu ngttCii (E/n) cho bi~t mUc dQ ph3.t dQng khOng th~ cao. 
tri~n cila mQt quO'c gia. CB.c quO'c gia Xingapo, 4.1. l1 Oc lUf!ng dp co giiin cUa cdu ddu 
Han QuO'c, H6ng KOng c6 chi sO' nay rat cao, khi thea thu nhlj.p va gid cci 

BANG 2· Quy mO sit dung niing hidng dau khi d VietNam giai doan 1990~2012 . . . . 
N•m E (1000 thilng) Db s6(l000 ngUbi. Y,(cy dong) E' (thilng/nguill) Y' (1000 d/ngUm) PUSD(thilng 
1990 17.343,54 66.016,70 41.955 262,7144 635,521 23,820 
1991 18.54t?_,93 67.242,40 76.707 275,8220 1.140,753 24,500 
1992 22.258 80 68.450,10 110.532 325,1829 1.614 782 23 580 
1993 28.240,42 69.644,50 140.258 405,4939 2.013,914 21,480 
1994 31.015,88 70.824,50 178.534 437,9259 2.520,794 19,900 
1995 34.422 06 71.995,50 228.892 478 1140 3.179,254 21400 
1996 42.253,86 73.156,70 272.036 577.5802 3.718.538 25,030 
1997 47.002.14 74.306,90 313.623 632,5407 4.220,644 23.610 
1998 49.440,71 75.456.30 361.017 655,2231 4.784,451 17,400 
1999 57.977,33 76.596,70 399.942 756,9168 5.221400 22300 
2000 64.133,06 77.630,90 441.646 826,1280 5.689,049 30,260 
2001 65.178,05 78.620,50 481.295 829,0211 6.121,749 25,950 
2002 70.409,23 79.537,70 535.762 885,2309 6.735,950 26.150 
2003 78.336,30 80.467 40 613.443 973.5160 7.623,497 30,990 
2004 87.006,51 81.436,40 715.307 1.068,3983 8.783,627 40,250 
2005 89.274,62 82.392,10 839.211 1.083,5337 10.185,576 59,300 
2006 91.516 45 83,311 20 974.266 1.098 4892 11.694 298 77,850 
2007 101.183,80 84.218,50 1.143.715 1.201,4439 13.580,330 94,800 
2008 106.866 53 85.118,70 1.485.000 1.255 5000 17.446,225 115,300 
2009 108.770.00 86.025.00 1.658.389 1.264,3999 19.277 989 69,136 
2010 116.800,00 86.927,70 1.980.914 1.343,6454 22.786.806 90,468 
2011 133.225 00 87.84000 2.536.631 1.516 6781 28.877 857 103 400 
2012 141.583,50 88.775.50 2.950.684 1.594,8488 33.237.594 109,400 . . N gu&n: Nl1ng lm:tng d4u khf sli d1p1g dltqe tfnh toan tit clc n~6n cua EIA; dan s6 va t6ns san phatn qu&: nOt tit TOng eye 

· Th6ng ke Vi¢t Nam; gia FOB Singa~ Mt khfb1nhquAn thu th!IP n:rReuters: · 
http://www .eia.gov/cfaws/ipdbprojectiiEDiildex3.cfm?ud=5&pid=5&aid=2littp://www.gso.gov. vn/default.aspx?tabid=217. 
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Mifi tilling quan a lira sir dgng .•. 

TU bB.ng 2, sU: d1,111g phftn m~m EViews va 
udc h.tqng thea phUdng phap blnh phUdng 

• MO hinh tinh 
Dependent Variable: LOG(E_C) 

Method: Least Squares 

Date: 08/28/15 Time: 21:13 

Sample: 1991 2012 

Included observations: 22 

nhO nh!lt thOng thudng, thu dttQ'c ke't qu8. cU.a 
hai mO hinh nhu sau: 

LOG(E C) = C(1) + C(2)*LOG(Y C) + C(3)*LOG(P) 
' - -

Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C(l) -2.466818 0.524984 -4.698843 0.0002 

C(2) 0.612879 0.045577 13.44711 0.0000 

C(3) -0.135897 0.064212 -2.116389 0.0477 

R-squared 0.967537 Mean dependent var 6.678281 

Adjusted R-squared 0.964119 S.D. dependent var 0.502216 

S.E. of regression 0.095133 Akaikc info criterion -1.740967 

Sum squared resid 0.171954 Schwarz criterion -1592189 

Log likelihood 22.15064 Durbin-Watson stat 0.519471 

ln(E;) = -2,467 + 0, 613ln(Y,')- 0,136ln(P,) + e, (I) 

BANG 3: Ke"t qult ph&.n tich nhu cil.u sit dung dil.u khi d VietNam· MO hinh tinh . . 
H~ s6 co gian theothu 

H~ s6 co gian theogi3: c 
H~ s6 Xlic dinhhl~u 

nhl)p: b chinh: R1 Adj. 
Giai dO~i'D 1991- 2012 

0,613 -0,136 0,964 

(13,447) (-2,116) 

* Qic s6 nftm trong ngo~c dan 13. gii trj t-Statistic 

Ke't qua cho thily: mo hinh (I) c6 d9 phu 
hQp r~t cao R2=0,968, h~ s6 R2 Adj.=0,964. 
Cac gi;i tri ttdc lttQng h~ s6 co gian: 
[eye(O;l)], [e,e (-1;0)] d~u ditp ung vdi 

k.Y VQng va e6 Y nghia thOng ke vdi mU:e 
5%. So s3nh R2 Adj. = 0, 7 48 ella h8m h6i 
quy phv. nhO hdn R_2 Adj. ella mO hinh cho 
thAy, mUe dQ eQng tuyen eU.a 2 bien dQe l~p 

NghMn cU!J Kinh t8 &66(469) • 1Mng 612017 

yc v8 P 18 khOng eao, do v~y khOng inh 
hubng de'n ke't qui ttCJe ltt<jng. Ki~m djnh 
White (e6 s6 h~ng tfeh ehtSo) eho ke't qua 
mO hinh e6 hi~n tliQng phlidng sai sai sO 
thay d6i. Ki~m dinh Durbin-Watson cho 
ke't qua mO hi;;h ~6 t\1 tttdng quan dudng 
b~e nhi(t. Ke't qui tide h.tQng khOng 18 t6t 
nMt. 
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Mol tuung quan giila sil d,ng ... 

•Mo hinh <f9ng 
Dependent Variable: LOG(E_ C) 

Method: Least Squares 

Date: 08/28/15 Time: 23:24 

Sample: 1990 2012 

Included observations: 23 

LOG(E_C) = C(1) + C(2)*LOG(Y_C) + C(3)*LOG(P) + C(4) 

*LOG(ELAG_C) 

Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C(1) -0,409038 0,242940 -1,683695 0,1086 
-

C(2) 0,162754 0,046250 3,518974 0,0023 

C(3) -0,042622 0,027412 -1,554846 0,1365 

C(4) 0,709821 0,078759 9,012556 0,0000 

R-squared 0,993680 Mean dependent var 6,630142 

Adjusted R-squared 0,992682 S.D. dependent var 0,542279 

S.E. of regression 0,046388 Akaike info criterion -3,146763 

Sum squared resid 0,040886 Schwarz criterion -2,949286 

Log likelihood 40,18778 Durbin-Watson stat 2,204267 

ln(E;) = -0,409 + 0, 1631n(Y,')- 0,0431n(P,) + 0, 71 Oln(E;_,) + e, (II) 

BANG 4: K6t qu3. ph8.n tich nhu cftu sUdv.ng diiu khi OVi~t Nam. -mO hinh dQng 

Nglln hl:f.n Dai hl:ID H~ sO cU:a H~ sO xlic cttnh 

H~ sO co gi:ln H~ sO co gia.n H~ sO co gill.n tbeo 
theo thu nh~p: b theo gill: c thu nhl,\p: b/(1-d) 

0,163 -0,043 0,562 

(3,519) (-1,555) 

Mo binh (II) c6 d9 phU hQp ritt cao 
R'=0,994, h~ slf R2 Adj.=0,993. Giii trj udc 
luqng ere (0;1) d8.p Ung vdi ky vqng v3. c6 y 
nghia th6ng ke vdi mite 5%. Gia tti ttdc lttQng 
eP e (-1;0) d8.p ttng· vdi ky vqng, nhttng 

khOng c6 Y nghia thOng ke vdi mite 5%. So 
simh R' Adj. = {0,953; 0,665; 0,945} cua ciic 
h3.m hili quy ph\1 aeu nhO hdn R2 Adj. cila mO 
hinh, vi v~y xet thea quy tAc Rule of Thumb 
cila Klien, mO hinh c6 cQng tuye'n nhUng 
khOng 18 vfln de nghiem trqng. Ki~m dlnh 

18 

H~ s6 co gian theo bie'n tnh hi~u chinh R1 

gia: c/(1-d) d Adj. 

-0,148 0,710 0,993 

(9,013) 

White cho ke"t quit c6 hi~n tUQng phttdng sai 
sai slf thay d6'i. Ki~m. Qinh Breusch- Godfrey 
cho ke"t · qu8. c6 tl;i tttdng quan b~c nhflt. Ke"t 
quit Udc lUQng khOng 18. t6t nhflt. 

So s8.nh ke"t quii ki~m d:inh v8 udc lUQng 
h~ sO co giiin d.u d~u khf cU.a Vi~t Nam trong 
c8. 2 mO hinh tinh v8 dQng 13. tttdng d6ng vdi 
cilc ke't quii nghien cUu trudc d6. Nhu v~y, 
trong giai do~n 1990 - 2012, cliu dli.u khf a 
Vi~t Nam thea thu nh~p va gi8. eft phil hQp 
vdi IY thuye"t cAu. c\1 th~: (1) cAu d6ng bie"n 
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Mol tilling quan a lira sll' dung ... 

vOi thu nh~p v8. ngbich bie'n vdi giB. the' gidi; thi d.u trong d8.i h~n c6 dQ co giRn nhi~u hdn. 
(2) c§.u theo thu nh~p va gi3. trong dai h~n va 4.2. Ubc luqng m6i quan ~ giita sU 
ngiin h~ d~u khOng co gi9.n, nhung xet chi tie't dr_tng diiu khi Vd tiing trudng kinh te 

BANG 5: Quy mO tiing trudng kinh te Vift N am giai do{ln 1990-2012 

Nom Yftj d6ng) K,( tj d6ng) L, ( 1.000 ngutri) E, ( 1.000 thOng Wi.u) 

1990 41.955 7.581,4 29.412,3 17.343,54 

1991 76.707 13.470,6 30.134,6 18.546,93 

1992 110.532 24.736,8 30.856,3 22.258,80 

1993 140.258 42.176,5 31.579,4 28.240,42 

1994 178.534 54.296,3 32.303,4 31.015,88 

1995 228.892 72.447,0 33.030,6 34.422,06 

1996 272.036 87.394,0 33.760,8 42.253,86 

1997 313.623 108.370,0 34.493,3 47.002,14 

1998 361.017 117.134,0 35.232,9 49.440,71 

1999 399.942 131.170,9 35.975,8 57.977,33 

2000 441.646 151.183,0 37.075.3 64.133,06 

2001 481.295' 170.496,0 38.180,1 65.178,05 

2002 535.762 200.145,0 39.275,9 70.409,23 

2003 613.443 239.246,0 40.403,9 78.336,30 

2004 715.307 290.927,0 41.578,8 87.006,51 

2005 839.211 343.135,0 42.774,9 89.274,62 

2006 974.266 404.712,0 43.980,3 91.516,45 

2007 1.143.715 532.093,0 45.208,0 101.183$0 

2008 1.485.000 616.735,0 46.460,8 106.866,53 

2009 1.658.389 708.826,0 47.743,6 108.770,00 

2010 1.980.914 830.278,0 49.048,5 116.800,00 

20ll 2.536.631 924.500,0 50.352,0 133.225,00 

2012 2.950.684 989.300,0 51.699,0 141.583,50 

Ngu&n: NAng Juqng dliu khf sird~ng tinh tolin tit ETA; t6ng sin phirn. qu6c n~i, v6n dliu tuvA s6lao d()ng tUT6ng 
Cl}C Th6ng ke Vi¢t N am;http://www .eia.gov/cfapps{lpdbproject/IEDindex3.cfm1tid=5&pid=5&aid=2 

http://www.gso.gov. vn/default.aspx1tabid=217 

Tit bang 5, st'l d\lllg ph!ln m~m EViews va 
uac luQDg theo phuong philp binh phuong 

Nghil§n cUu Kinh ttf s66(469) · ThBng 612017 

nho nhilt tMng thui'lng, thu duqc kift qua . 
sau: 
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Mol tuung quan ulila su d~:~nu ... 

Dependent Variable: LOG(Y) 

Method: Least Squares 

Date: 04102115 Time: 14:20 

Sample: 1990 2012 

Included observations: 23 

LOG(Y) = C(1) + C(2)*LOG(K) + C(3)*LOG(L) + C(4)*LOG(E) 

Coefficient Std. Error t~Statistic Prob. 

C(l) -13,86323 3,713159 -3,733539 0,0014 

C(2) 0,685113 0,095925 7,142179 0,0000 

C(3) 2,014917 0,440673 4,572366 0,0002 

C(4) -0,232097 0,216074 -1,074155 0,2962 

R-squared 0,994911 Mean dependent var 13,07788 

Adjusted R-squared 0,994108 S.D. dependent var 1,124399 

S.E. of regression 0,086310 Akaike info criterion -1,904962 

Sum squared resid 0,141540 Schwarz criterion -1,707485 

Log likelihood 25,90706 Durbin-Watson stat 0,783881 

ln(Y,) = -13,863 + 0, 685ln(K,) + 2, 015ln(L,) -0, 2321n(E,) + e, (I!l) 

Nhu v~y, mO hinh (III) c6 mUc dQ phU hQp quy ph\1 deu nhO hdn R2Adj. ella mO hinh, vi 
r11"t cao R2=0,994. H~ sOb, c d€u mang gi8. hi v~y xet theo quy t:ic Rule of Thumb ciia Klien, 
dttdng ditp Ung vdi ky vqng va c6 Y nghia mO hlnh c6 cQng tuye'n nhung khOng phiii 18. 
thOng ke vOi mUc 5%. H~ sO a mang gi§. tri am va'n dC nghiem trQng. Ki~m d:!nh White cho 
va c6 Y nghia thOng ke vili mltc 5%; h~ sO d ke't qua khOng c6 hi~n tUfJng phUong sai sai sO 
mang gi8. tr~ am vii khOng c6 y nghia thOng ke thay d6i. ~m d:jnh Breusch - Godfrey cho 
vili mltc 5%. H~ s6 R2Adj.=0,994, so sB.nh ke't qua khOng c6 tV: tlidng quan b~c 1,2,3. K€t 
R2Adj.={0,978; 0,938; 0,980} cU.a clic h3.m h6i quii uOc luqng 13. tOt nhflt. 

BANG 6: Ke't quit phiin tich tiing tniOng OViet Nam 
' 

Nang suilt cac H~ sO co gian H~ sO co gian 

nhAn tO tOng hqp theo K: b theo L: c 

-13,863 0,685 2,015 

(-3,734) (7,142) (4,572) 

. M~c dil ke't qua khOng phil hQp vi>i ky 
vc,mg theo lY thuye't va h~ sO co gian khOng c6 
Y nghia thOng ke vOi mltc 5%. Tuy nhien, ke't 
qua nily ciing ph8.n 8.nh tht;tc trl}.ng sU: dv.ng 
nang luc;mg d&u khi d Vi~t Nam trong nhiCu 
nam qua. N ghich ly a ch6, tY 1~ sli dv.ng d~u 
khi v~n gia tang ngay cii khi tY 1~ tiing 
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H~ sO co gian H~ sOxac Giai dol}n 

theo E: d d!nh R1 Adj nghien cUu 

-0,232 0,994 
1990-2012 

(-1,074) 

truOng giiim. DiCu nay cang cling cO them 
quan di~m vi~c sU: dv.ng n8.ng lUQng n6i 
chung va dAu khi a Vi~t Nam ra't lang phi va 
kern hi~u quii. 

Ke't qu.ii ttOc lUQng cB.c h~ s6 co gian ella 
GDP theo v6n va lao dQng c6 gi8. tri duong 
kh8. cao, cho thA"y, tang truOng kinh t€ Vi~t 
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Mol tilling auan glira sil d¥ng ... 

Nam nhUng nam qua c6 Sl,t d6ng g6p rift IOn tranh cU.a nen kinh te'Vi~t Nam ril't ye'u. 
cU.a hai nhB.n t6 nay. Tling trttdng ph\1 thuQc TOm l!;ti, mO hlnh (1), (II) cho thil'y, nang 
nhieu vao lao dQng va vO'n d~u tu cho th~y c6 luc;mg dAu khi stl dv.ng binh quan dAu ngttdi b 
st~ phftt tri~n khOng ben vUng, vi trinh dQ vil Vi~t Nam c6 quan h~ d6ng bie'n vOi thu nh~p 
nang suil't ella lao dQng rift tha'p va vOn dAu binh quan dAu ngttdi. Tuy nhien, ki~m djnh 
tu thl phv. thuQc vilo nude ngoi:ti ra't nhit!u. mO hlnh (Ill) x8t trong m6i quan h~ vdi TFP 

Ke't quii UO'c htQng h~ sO a ella mO hinh thi niing h.tQng dAu khi sii dt;mg c6 quan h~ 
(III) phiin Rnh nang sua't cac nhRn t6 tfing nghich bie'n vOi tang trttdng. 
hQp (TFP) trong giai doliln 1990-2012 mang 4.3. Uilc lritJng m6 hinh tiing trlidng 
gi8. tri am (-13,863) chUng tO niing ll;lc C!illlh xanh dtiu khi a Vi~t Nam 

BANG 7: Quy mO GDP xanh d~u khi ciia VietNam 1991·2012 . 
Y, c. 

c, ((2)+(3))/(1) Dlin sO v·.~ Y11 = Y 1 - c.· Cp 
N•m (tj d6ng) (tj d6ng) (ty 

(%) (1.000 ngtri>i) ( nghin d6ng) 
(1) (2) d6ng) (4) (ty dong) (5) 

(5)/(6) (3) (6) 

1991 76.707 573 560 1,48 75.574 67.242,40 1.123,899 

1992 110.532 712 685 1,26 109.134 68.450,10 1.594,362 

1993 140.258 954 982 1,38 138.323 69.644,50 1.986,123 

1994 178.534 1.073 1.446 1,41 176.015 70.824,50 2.485,229 

1995 228.892 1.225 2.197 1,50 225.470 71.995,50 3.131,717 

1996 272.036 1.601 2.095 1,36 268.340 73.156,70 3.668,018 

1997 313.623 1.878 2.823 1,50 308.922 74.306,90 4.157,382 

1998 361.017 2.057 3.610 1,57 355.350 75.456,30 4.709,342 

1999 399.942 2.657 6.439 2,27 390.846 76.596,70 5.102,644 

2000 441.646 2.942 8.568 2,61 430.136 77.630,90 5.540,780 

2001 481.295 3.014 8.856 2,47 469.425 78.620,50 5.970.771 

2002 535.762 3.385 8.840 2,28 523.537 79.537,70 6.582,245 

2003 613.443 3.874 11.287 2,47 598.281 80.467,40 7.435,078 

2004 715.307 4.682 14.521 2,68 696.104 81.436,40 8.547,823 

2005 839.211 5.148 16.868 2,62 817.194 82.392,10 9.918,359 

2006 974.266 5.555 18.219 2,44 950.492 83.311,20 11.408,939 

2007 1.143.715 6.727 19.329 2,28 1.117.660 84.218,50 13.270,952 

2008 1.485.000 8.080 23.463 2,12 1.453.457 85.118,70 17.075,649 

2009 1.658.389 15.368 25.208 2,45 1.617.814 86.025,00 18.806,322 

2010 1.980.914 17.639 34.468 2,63 1.928.807 86.932~0 22.187,410 
--·· 

2011 2.536.631 22.112 44.137 2,61 2.470.382 87.840,00 28.123,657 

2012 2.950.684 24.294 51.342 2,56 2.875.048 88.775,50 32.385,602 

NguOn: Nang Iuqng d!u khf sit d1.1ng dugc tinb toAn tit s6Ii¢u ella EIA; t6ng sin phim qu&: nQi, gii tJi slin xu!t cOng 
ngbi¢p ella ngAnb khai tbac diu khf til T6ng c~c Th6ng k! Vi¢t Nam~ chi Jiti tieu dUng tAi nguy~n diu khf va chi phf xir 

1:9 o nhi!m mOi truO'ng do sir dvng diu khf dUt;tc tic gilt. thu th4p va tfuh toan. 
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Mol 111ong quan glila su d1,mg ... 

TU bRng 7, sU dt;mg pht\n mCm EViews v8. ttdc luqng theo phttdng phB.p binh phUdng nhO 
nhlft thOng thudng thu dU<;k: k€:"t qu8. sau: 

Dependent Variable: LOG(E_ C) 

Method: Least Squares 

Date: 08/31115 Time: 19:44 

Sample: 1991 2012 

Included observations: 22 

LOG(E_C) = C(1) + C(2)*LOG(YG_C) + C(3)*LOG(P) 

Coefficient Std. Error t-Statistic Pro b. 

C(l) 1,756867 0,233357 7,528660 0,()()()() 

C(2) 0,615411 0,046507 13,23272 0,0000 

C(3) -0,135739 0,065217 -2,081324 0,0512 

R-squared 0,966580 Mean dependent var 6,678281 

Adjusted R-squared 0,963062 S.D. dependent var 0,502226 

S.E. of regression 0,096524 Akaike info criterion -1,711925 

SUm squared resid 0,177021 Schwarz criterion -1,563147 

Log likelihood 21,83118 Durbin-Watson stat 0,513349 

ln(E;) =I, 757 + 0,615ln(Y,<)- 0,136ln(P,) + e, (IV) 

BANG 8: Ph8.n tich nhu citu sit dt]ng ditu khi a Vi~t Nam -mO hinh tang tntdng xanh 

H~ sO co gian tbeo-thu H~ sO co giAn theo gi;i: H~ s6 xAc dinh hi~u 

nh;)p: b 

Giai d~ 1991-2012 
0,615 

(13,233) 

Mo hinh (IV) c6 d~ phii hqp rift cao 
R2=0,967; h~ s6 co gi8.n [eyE (0;1)], [epe (-

1;0)1 d~u d8.p Ung vbi ky VQng va c6 y nghia 
theing ke vbi mite 5%; h~ sO' R2Adj.=0,963, 
so s8.nh vdi R2Adj.=0,749 cU.a ham h6i quy 
phv. nhO hdn R2Adj. cU.a mO hinh, cho th:fy 
mite dQ cQng tuy~n cU.a 2 bie'n dQc l~p yc va 
P 18. khOng cao, do v~y khOng 3.nh hudng 
d6n k6t qu3. udc lUQng. 

TU b3.ng 7 xac dinh duc;sc tY 1~ binh qu;tn 
cU.a t6ng chi phi sit dt,mg qua mUc t3.i 
nguyen va chi phi xit IY 0 nhi~m do sU: d1,mg 
dAu khi so vdi GDP ((Ce + Cp)IGDP) giln 
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c chinh: R1 Adj. 

-0,136 0,963 

(-2,081) 

b~ng 2,1 %/niim, tinh binh qulin GDP xanh 
d!iu khi chi b~ng 97,90% so vbi GDP bang 
nam trong giai do~n 1991-2012. Tuy nhien, 
hl}.n che' cU.a udc luc;sng 18., khi tinh chi phi 
x-lt lY 0 nhi~m ·mOi tntOng, chling tOi chi ciin 
ell vao phi x8.ng d!iu (thue' mOi truOng) tinh 
thea m8i lit xtl.ng d!iu sit dv.ng. Udc tinh 
nay c6 th~ sai I~ch so vdi thv:c tC, vi o 
nhiem do sU: dv.ng diiu khi rAt kh6 x8.c djnh 
dAy dii, ngo3.i vi~c sinh ra c8.c lol}.i khf gay 
hi~u Ung nh3. kinh, cac chAt trong d!iu khi 
cOn ti;!O ra nhi~u bv.i hoB. chAt dQc hl}.i cho 
con nguOi. 
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5. Hiun Y chinh sitch 

Kg't qu8. uCfc ht(1ng cho thlfy cdu dftu khi 
theo thu nh~p va gi8. cii.a Vi~t Nam hdu nhu 
khOng co giiin, d~c bi~t 18. trong ng~n h1;1n 
(ep =-0,043). Chinh silch trQ dip xang ddu 
giUp Vi~t Nam fin dinh siin xutlt va ph8.t 
tri~n kinh tC, nhttng lc.ti g§.y t6n th{(t Wn cho 
ngiin sitch qu6c gia. D~ giiii quye't vi~c stl 
dQ.ng hi~u quii dau khi, Vi~t Nam cAn phiii: 

ThU nhfit, khai thlic va s8.n xua't dAu khi 
d.n tie't ki~m d~ keo dai thOi gian khai thilc 
t8.i nguyen dftu khi trong nude. Tfch cqc tim 
ngu6n cung nguyen li~u dAu thO thOng qua 
vi~c hc;!p tB.c vCii clic qutlc gia ASEAN v8. cB.c 
qu6c gia c6 trii h.tQng dftu khi cao. 

Thii hai, ho~t dQng phlin phOi va kinh 
doanh xiing dftu khi cAn phlii thea cd che' thi 
truOng. CAn tai cd ctlu thi truOng: (1) c& 
phAn hail eRe doanh nghi~p dftu m01 x!'ing 
dftu ho~t dQng kern hi~u quii; (2) khuye'n 
khich cac doanh nghi~p tu nh8.n vil cac 
doanh nghi~p nUOc ngoili tham gia vilo thj 
trudng kinh doanh ph8.n pho'i nQi d:i-a, sdm 
dua thi trudng xB.ng d&u hQi nh~p. Chinh 
phU giiim m~;tnh va tie'n tdi x6a trQ" c&p gi3. 
xiing thea xu huOng ella the' gidi. 

ThU ba, stl dv.ng niing lUQ"ng dAu khi cAn 
tie't ki~m v8. hi~u quii. Chinh s3.ch ni\y phiii 
giin vdi d6i mdi cOng ngh~ vi\ thie't hi thea 
httdng it hao t6n niing IUQ"ng, dOng thdi 
chfnh s3.ch nily cting phiii glin vdi thay d6i 
cd cau nen kinh te' thea hudng can dOl hQ"p 
Iy cB.c ngi\nh cOng nghi~p tieu thv. nhit!u 
nB.ng luQ"ng. 

Thit trt, diim biio hili hOa giUa tiing 
truOng kinh te' va biio v~ mOi trudng. CAn c6 
chinh sB.ch hudng tdi biit buQc thay the' dAn 
c3.c lo~i nhien li~u h6a th~;tch bAng nhien 
l~u sinh hQc. 

ThU niim, ki~m soat chl)t che vtln de xU 
Iy 0 nhi~m mOi trudng do xii.ng d&u. Ngoi\i 
vi~c dilnh thue' mOi tntdng, cAn ke't hQ"p th1,tc 
hi~n nhieu giiii ph3.p ddng bQ nhu: S.p dv.ng 
bQ tieu chwin mOi tnt®g, ki~m soRt cOng 
ngh~ siin xuRt, khuye'n khfch stl dv.ng eRe 
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lo~i nguyen li~u than thi~n vdi mOi trudng, 
h~n che' eRe phUdng ti~n ca. nhiin l~c h~u eft 
ky ... 

D~ th1,1c hi~n tOt cite giiii ph3.p neu tren, 
Chinh phU phB.i t~o dieu ki~n thu~n lifi va 
tiing cU~ng gi3.m sat d~ diim biio eRe ho~t 
dQng tit khai thB.c, sii.n xuat cho de'n ph8.n 
phOi, kinh doanh xiing dAu vi\ khi phii.i thea 
cd che' thi trudng. NhUng khau n3.o tb.i 
trudng thl;lc hi~n tOt thi Chinh phii cAn 
tr3.nh can thi~p va chi tile dQng d nhUng 
khau thi trudng g~p thRt b~i./. 
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